
د Washington قانونونه د کوچنی د ناوړه چلند او 
غفلت په اړه

ددی سند موخه د کوچنیانو د ناوړه چلند او غفلت په رابطه د 

 Washington د مهمو قانونو په اړه زده کړې تیارول دي او د 
Revised Code of Washingtonر )د اصلاح کوډ( 

 Washington Administrative Code او د )RCW( 
)د واشنګټن اداري کوډ ( )WAC( ته روجوع کوي. 

آیا فزیکي دیسپلین صحی دی؟

هو، د کوچنی فزیکي دیسپلین، د مناست استعمال یا جسمي مجازاتو په شمول، ناوړه ګټه 

اخیستنه یا غیرقانوني نه ګڼل کیږي کله چې دا مناست او منځنی وي او د مور او پلار، 

ښوونکي، یا سرپرست لخوا د کوچنی د مخنیوي یا سمولو په موخه ترسره کیږي.       د کوچنی 

عمر، اندازه، او حالت، او د هر ډول زخمی شوي زخم موقعیت باید په پام کې ونیول شي چې 

آیا د بدن تاوان مناسب دی که معتدل. په نورو فکتورونو کې کیدای شي د کوچنی انکشافی 

کچه او د کوچنی د ناوړه چلند ماهیت شامل وي. د مور او پلار باور چې د کوچنی مجازات 

کول ضروری دي د کوچنی په وړاندې د ډیر، غیرقانوني ډول یا غیر مناسب ځواک کارولو 

توجیه یا اجازه نه ورکوي. د بل لخوا په کوچنی باندې د زور کارول نا قانونی دي پرته لدې 

چې دا مناسب او منځنی وي او د کوچنی د مخنیوي یا سمولو لپاره د کوچنی پلار او مور یا 

ساتونکی لخوا دمخه اجازه ورکړل شوې وي. 

RCW 9A.16.100: https://apps.leg.wa.gov/RCW/default. •
aspx?cite=9A.16.100

WAC 110-30-0030: https://apps.leg.wa.gov/WAC/default..  •
aspx?cite=110-30-0030

نامناسب یا غیر معقول فزیکي ځواک څه ته وایی او فزیکي ناوړه ګټه 

اخیستنه ګڼل کیږي؟

فزیکي ناوړه چلند دا معنی لری چې په کوچنی باندې د فزیکي نقصان یا فزیکي ناوړه چلند 

غیر تصادفي پیښې چې د کوچنی روغتیا، هوساینې یا خوندیتوب ته نقصان رسوي. دا شاید 

شامل وي، لیکن محدود نه دي، دا ډول کړنې لکه: 

)a(  د کوچنی غورځول، وهل، سوځول، یا پرې کول؛ 

)b(  په تړل شوي لاس سره په کوچنی برید کول؛ 

)c(  د درې کلنۍ څخه ټیټ عمر کوچنی وهل؛ 

)d(  د کوچنی په تنفس کې لاسوهنه؛ 

)e(  د وژونکي اسلحو سره د کوچنی تهدید کول؛ یا 

)f(  د کوم بل کړنی ترسره کول چې احتمال یې رامینځته کیږي او د لنډ وخت درد یا کوچني 
لنډمهاله نښو څخه ډیر بدني تاوان سبب کیږي یا د کوچنی روغتیا ، هوساینې یا 

خوندیتوب ته تاوان اړوی. 

RCW 9A.16.100: https://apps.leg.wa.gov/RCW/default. •
aspx?cite=9A.16.100

WAC 110-30-0030: https://apps.leg.wa.gov/WAC/default. •
aspx?cite=110-30-0030

جنسي تیري څه ته وایی؟

د جنسي تیري معنی د کوچنی په مخامخ د هر ډول جنسي جرم ترسره کول یا اجازه ورکول 

دي لکه څنګه چې په سزا کوډ کې تعریف شويدی. قصدي لاس وهل، یا په مستقیم ډول یا 

د جامو له لارې د کوچنی جنسي یا نورو نږدې برخو ته یا اجازه ورکول، د جواز، مجبورول، 

هڅول، مرسته کول، یا بل ډول د دې سبب کیږي چې کوچنی د بل جنسي یا نورو نږدې برخو 

ته لمس کولو کې ښکیل شي. د هغه کس د جنسي غوښتنې د پوره کولو موخه چې کوچنی ، 

ماشوم یا دریمې ډلې ته لمس کوي. د کوچنی مور او پلار یا ساتونکی، هغه نفر چې د مور او 

پلار یا ساتونکی لخوا د کوچنی لپاره د کوچنی پاملرنې چمتو کولو واک ورکړل شوی، یا هغه 

څوک چې د کوچنی لپاره په طبي توګه پیژندل شوي خدمتونه وړاندې کوي، شاید د چمتو کولو 

موخو لپاره کوچنی ته په جنسي یا نورو نږدې برخو کې لمس کړي. حفظ الصحه، د کوچنی 

پاملرنه، او طبي درملنه یا تشخیص. 

WAC 110-30-0030: https://apps.leg.wa.gov/WAC/default.
aspx?cite=110-30-0030
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 که چیری تاسو وغواړئ د دې سند نقلونه په بدیل بڼه یا ژبه کې ولرئ، مهرباني وکړئ د DCYF د Constituent Relations )اساسي اړیکه ( ونیسئ 

DCYF PUBLICATION CWP_0081 PA )03-2025( Pashtu .)ConstRelations@dcyf.wa.gov ,360-902-8060 | 1-800-723-4831(

جنسي استثمار څه شی ته وایی؟

جنسي استثمار کې داخل دي، لیکن محدود نه دي، جنسي قاچاق او سوداګریز جنسي استثمار 

ځکه چې دا شرایط د قانون لخوا تعریف شوي او دا ډول کړنې شاملې دي لکه اجازه ورکول، 

مجبورول، هڅول، مرسته کول، یا بل ډول د کوچنی د ګډون کولو لامل کیږي په یو یا ډیرو 

لاندې کې: 

 )a(  هر جنسي کړنه کله چې د جنسي کړنی لپاره کوم نفر ته د ارزښت وړ څه ورکړل شي 
یا ترلاسه شي؛

)b(  له جنسي پلوه ښکاره، ناوړه، یا بربنډ فعالیت چې عکس اخیستل، فلم اخیستل، یا په 
بریښنایی توګه بیا تولید یا لیږدول کیږي؛ 

)c(  د ژوندي فعالیت د یوې برخې په توګه یا د بل نفر د ګټې یا جنسي خوښۍ لپاره جنسي 
ښکاره، بربنډ، یا بربنډ فعالیت. 

WAC 110-30-0030: https://apps.leg.wa.gov/WAC/default.
aspx?cite=110-30-0030

آیا زه کولی شم خپل کوچنی یوازې د جنسي مجرم سره پریږدم، حتی د 

کم وخت لپاره؟

نه، د جنسي جرم کوونکی په روزنه کې د کوچنی پریښودل یو ناوړه عمل دی پرته لدې چې 

محکمه یو حکم صادر کړي چې جرم کوونکی ته اجازه ورکړي چې له کوچنیانو سره غیر څارل 

شوي اړیکه ولري، یا جرم کوونکی ته اجازه ورکړل شوې وي چې د کورنۍ د بیا یوځای کیدو 

لاندې د پوښتنې وړ کوچنی سره غیر څارل شوي تماس ولري. پلان، چې د محکمې، د سمون 

ریاست، یا د department of social and health services )د ټولنیزو او روغتیایی 

خدمتونو ډیپارټیمنټ( لخوا د څانګه پالیسیو سره سم تصویب شوی وي. 

یو نفر د جنسي جرم کوونکی په روزنه کې د کوچنی پریښودلو جرم جرم کوونکی دی که 

چیرې هغه شخص )الف( د کوچنی مور وي؛ )ب( د کوچنی فزیکي توقیف ته سپارل شوی؛ یا 

)c( کوچنی ته د ژوند ابتدایی اړتیاوې برابرولو لپاره ګمارل شوي، او کوچنی د بل چا په روزنی 
یا توقیف کې پریږدي چې مور او پلار، ساتونکی یا د کوچنی قانوني ساتونکی نه وي، پدې 

پوهیدل چې هغه شخص ثبت شوی یا د کوچنی په وړاندې د جنسي جرم له امله د دې دولت 

د قوانینو، یا د ورته اړتیاو سره په بل صلاحیت کې د قانون یا مقرره سره سم د جنسي جرم 

کوونکی په توګه ثبت کول اړین دي. 

RCW 9A.42.110: https://apps.leg.wa.gov/RCW/default.
aspx?cite=9A.42.110 

بې احتياطۍ یا ناوړه چلند څه ته وایي؟

بې احتياطۍ یا ناوړه چلند د کوچنی د مور او پلار، قانوني ساتونکي، ساتونکي، یا پالنه 

کوونکی لخوا د یو کړنی یا په کړنی کې ناکامي، یا د خوی، چلند، یا غیر فعالیت د نمونې 

ټولټال اغیزې دي چې د جدي بې پروایۍ ښکارندوی کوي. د کوچنی لپاره پایلې او د ماشوم 

روغتیا، آرامی، یا خوندیتوب ته روښانه او موجوده خطر رامنځته کوي. 

)a( کله په پام کې ونیول شي چې آیا یو روښانه او اوسنی خطر شتون لري، د مور او پلار د 
مخدره توکو د ناوړه چلند ثبوت د مرسته کونکي عامل په توګه باید ډیر وزن ورکړل شي. 

)b(  دا حقیقت چې خویندی او وروڼه د خوب خونه شریکوي، چی دا خپله او پخپله، غفلت 
یا بد چلند نه دی. 

)c(  فقر، بې کوره کیدل، یا د کورني تاوتریخوالی ښکاره کول چې د کوچنی پرته د بل چا په 
وړاندې ادامه لري، په خپله او پخپله د غفلت چلند یا ناوړه چلند نه جوړوي. 

 )d(  یو کوچنی باید په داسې حالاتو کې چې د کوچنی روغتیا، آرامی، یا خوندیتوب ته 
روښانه او موجوده خطر رامینځته کړي د حقیقي تاوان یا فزیکي یا احساساتي تاوان سره 

مخ نشي. 

 )e(  بې احتياطۍ یا ناوړه چلند کیدای شي شامل وي، لیکن د لاندې یو یا ډیرو پورې 
محدود ندي: 

)i(  د کوچنی د روغتیا، آرامی، یا خوندیتوب لپاره اړین خواړه، سرپناه، جامې، نظر 
درلودل، یا د روغتیا پاملرنې چمتو کولو کې پاتې راتلل، دا چې دا ناکامي د کوچنی 

پایلې ته جدي پاملرنه ښیي او د کوچنی لپاره روښانه او موجوده خطر رامنځته کوي. 

روغتیا، هوساینه، یا خوندیتوب؛ 

)ii(  کړني، په عمل کې ناکامي، یا هغه اشتباهات چې د کوچنی فزیکي، جذباتی، او/یا 
ادراکي پرمختګ ته د تاوان رسولو یا د زخمی کیدو خطر رامینځته کوي، داسې چې 

دا کوچنی ته د پایلو جدي بې پامي ښیي او روښانه او شتون رامینځته کوي د کوچنی 

روغتیا، هوساینې، یا خوندیتوب ته خطر؛ 

)iii(  د کوچنی د فزیکي، احساساتي یا پراختیایی اړتیاوو د برابرلو په برخه کې د مور 
او پلار یا ساتونکی لخوا د خوی، چلند، یا غیر فعالیت د نمونې مجموعي اغیزې، 

چې دا کوچنی ته د پایلو جدي بې پامي ښیي او روښانه او روښانه کوي. د کوچنی 

روغتیا، هوساینې، یا خوندیتوب ته خطر شتون لري؛ 

)iv( د مورنی/پلارنی یا ساتونکی د بنسټیزو دندو، مجبوریتونه، یا دندو په ترسره کولو کې د 
اوږدې ناکامۍ اغیزې چې د کوچنی فزیکي، جذباتی، یا ادراکي پرمختګ ته د تاوان رسولو یا د 

پام وړ خطر لامل کیږي، لکه څنګه چې دا جدي ښیي. کوچنی ته د پایلو په پام کې نیولو سره 

او د کوچنی روغتیا، هوساینې، یا خوندیتوب ته روښانه او موجوده خطر رامنځته کوي. 

WAC 110-30-0030: https://apps.leg.wa.gov/WAC/default.
aspx?cite=110-30-0030
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